
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 25 – Publicação 26/02/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA  
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 67, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.015258/2020-28, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção a FERNANDA RECHENBERG, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1784090, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Sociais - ICS, do nível 4 da Classe C, com 

denominação de Professor Adjunto para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 11 

de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo 

com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 

13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 
ESTABILIDADE 

 
PORTARIA Nº 48, DE 28 DE JANEIRO DE 2021  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.1336/2021-44, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) MARCIO CAVALCANTE DE MELO, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1302974, lotado(a) no(a) Instituto de Matemática - 

IM,  a partir de 20 de junho de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 49 , DE 28 DE JANEIRO DE 2021  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.1212/2021-94, resolve: 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) PLUVIA CRISTALINA DE GOES E MELO, ocupante do 

cargo efetivo de Médico- Área, matrícula Siape nº 2408848, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - FAMED,  a partir 

de 24 de julho de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PORTARIA Nº 51 , DE 28 DE JANEIRO DE 2021  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.1248/2021-92, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) ANTONIO JORGE BELO MATOS, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2412249, lotado(a) no(a) Faculdade de Serviço Social - 

FSSO,  a partir de 07 de agosto de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 

(três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 52 , DE 28 DE JANEIRO DE 2021  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.907/2021-84, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) RAFAEL CARVALHO CUNHA, ocupante do cargo 

efetivo de Psicóloga-Área, matrícula Siape nº 2418811, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria Estudantil - PROEST,  a partir de 05 

de setembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 53, DE 28 DE JANEIRO DE 2021  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.1250/2021-38, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) RAFAELLA MAGALHAES VIANA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2421531, lotado(a) no(a) Corregedoria Geral - CG,  a partir 

de 25 de setembro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº54 , DE 28 DE JANEIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.1263/2021-75, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) HENRIQUE TAVARES DE OLIVEIRA LEITE, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2412337, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências 

Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA,  a partir de 04 de agosto de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à 

aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o 

art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 

8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PORTARIA Nº 55, DE 28 DE JANEIRO DE 2021  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.1273/2021-96, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO, ocupante 

do cargo efetivo de Relações Públicas, matrícula Siape nº 2412252, lotado(a) no(a) Gabinete Reitoral - GR,  a partir de 4 

de agosto de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 56, DE 28 DE JANEIRO DE 2021  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.464/2021-17, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) servidor(a) FERNANDO GALDINO DE LEMOS, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula Siape nº 2379043, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca,  a partir de 22 

de março de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo 

exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRORROGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 44, DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.012260/2020-76, resolve: 

Prorrogar o afastamento de ASKERY ALEXANDRE CANABARRO BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, SIAPE nº 2570322, para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Internacional de Física 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, no período de 09.08.2020 a 08.08.2021, homologando-se o 

período de 09.08.2020 a 27.01.2021, na forma do disposto no art. 30, inc. II, da Lei nº. 12.772/2012. 

  

JOSEALDO TONHOLO 

 
REGULARIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 95, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

Processo 23065.001663/2021-63, resolve: 

Art. 1º Regularizar os mandatos dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP, na forma a 

seguir: 

I – Homologar os atos: 

NOME 

  

UNIDADE   

  

SIAPE 

  

FUNÇÃO 

  

MANDATO 

INÍCIO TÉRMINO 

AMANDIO ARISTIDES RIHAN 

GERALDES 

APOSENTADO 1121398 RELATOR 09/11/2017 08/11/2020 

ANDREIVNA KHARENINE 

SERBIM 

CAMPUS ARAPIRACA 1975597 RELATOR 02/10/2020 18/02/2021 

ELIANE BARBOSA DA SILVA FALE 2316139 RELATOR 16/10/2019 18/02/2021 

FILIPE ANTÔNIO DE BARROS 

SOUSA 

IEFE 3138872 RELATOR 03/12/2019 05/11/2020 

FERNANDA SILVA 

MONTEIRO 

EENF 1653419 RELATOR 12/02/2019 23/10/2019 

KALL LYWS BARROSO SALES FALE 3060318 RELATOR 22/03/2019 14/10/2020 

MARIANA ALVES DE 

ANDRADE 

FSSO 3182279 RELATOR 23/07/2020 26/11/2020 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LUIZ RODRIGO 

AUGUSTEMAK DE LIMA 

IEFE 1926612 RELATOR 03/12/2019 25/11/2020 

  

MARILZA PAVEZI CAMPUS SERTÃO 1791011 RELATOR 23/01/2020 15/01/2021 

MELISSA FONTES LANDELL ICBS 2024367 RELATOR 15/09/2017 08/11/2019 

MICHAEL FERREIRA 

MACHADO 

MEDICINA/ 

ARAPIRACA 

1164377 RELATOR 15/09/2017 20/08/2019 

MARIA BETÂNIA BUARQUE 

LINS COSTA 

FSSO 2143224 RELATOR 25/09/2021 08/11/2019 

ROBERTA COSTA SANTOS 

FERREIRA 

ICBS 2286904 RELATOR 15/09/2017 08/11/2019 

SUZANA MARCOLINO CEDU 1157037 RELATOR 19/03/2019 22/07/2019 

II – Dispensar: 

NOME 

  

UNIDADE 

  

SIAPE 

  

FUNÇÃO 

  

MANDATO   

INÍCIO TÉRMINO PORTARIA 

EDUARDO SEIXAS 

PRADO 

IEFE 1765318 RELATOR 24/09/2018 08/11/2019 1702/2018 

EDLENE PIMENTEL 

SANTOS 

FSSO 1121120 RELATOR 24/09/2018 08/11/2019 1847/2017 

JANNE ALVES ROCHA FSSO 1120114 RELATOR 24/09/2018 20/01/2020 1847/2017 

JONAS AUGUSTO 

CARDOSO DA SILVEIRA 

FANUT 2269877 RELATOR 15/09/2017 25/11/2020 1847/2017 

MELISSA FONTES 

LANDELL 

ICBS 2024367 RELATOR 15/09/2017 08/11/2019 1847/2017 

MICHAEL FERREIRA 

MACHADO 

MEDICINA/ARAPIRACA 1164377 RELATOR 15/09/2017 20/08/2019 1847/2017 

ROBERTA COSTA 

SANTOS FERREIRA 

ICBS 2286904 RELATOR 15/09/2017 08/11/2019 1847/2017 

 III – Designar: 

NOME UNIDADE SIAPE/ CPF FUNÇÃO MANDATO 

INÍCIO TÉRMINO 

AMANDIO 

ARISTIDES RIHAN 

GERALDES 

APOSENTADO 1121398 RELATOR 09/11/2020 08/11/2023 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ANDRÉ LUIS 

BAGGIO 

IF 2092422 RELATOR 15/09/2020 14/09/2023 

AMUZZA AYLLA 

PEREIRA DOS 

SANTOS 

EENF 2731160 RELATOR 15/09/2020 14/09/2023 

ANGELA MARIA 

MOREIRA CANUTO 

MENDONÇA 

FAMED 2363460 RELATOR 15/09/2020 14/09/2023 

ARUÃ SILVA DE 

LIMA 

FSSO 1837208 RELATOR 21/01/2021 20/01/2024 

CARLOS ARTHUR 

CARDOSO 

ALMEIDA 

ICF 1640534 RELATOR   

18/11/2018 

  

17/11/2021 

CAROLINE 

GONÇALVES DOS 

SANTOS 

FAU 3060172 RELATOR 19/03/2019 18/03/2022 

CAMILA MARIA 

BEDER RIBEIRO 

GIRISH PANJWANI 

FOUFAL 2269208 COORDENADORA 22/01/2019 21/01/2022 

CRISTIANE 

MURITIBA DA 

FONSÊCA 

REPRESENTANTE DOS 

USUÁRIOS 

007.664.324-75 RELATOR 15/06/2018 14/06/2021 

CRISTINE 

D’ALMEIDA 

BORGES 

FOUFAL 1056750 RELATOR 19/05/2020 18/0/2023 

DANIELE VITAL 

VICH 

CTEC 1272239 RELATOR 12/02/2019 11/02/2022 

DIEGO DERMEVAL 

MEDEIROS DA 

CUNHA MATOS 

FAMED 2943096 RELATOR 12/02/2019 11/02/2022 

DEISE JULIANA 

FRANCISCO 

CEDU 1695861 RELATOR 24/11/2018 23/11/2021 

ENAIANE CRISTINA 

MENEZES 

IEFE 1179472 RELATOR 06/12/2020 05/12/2023 

GEORGE AZEVEDO 

LEMOS 
ICBS 3143109 RELATOR 12/02/2019 11/02/2022 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ISABEL 

COMASSETTO 

EENF 1566710 RELATOR 15/09/2020 14/09/2023 

JOSIMEIRE DE 

OMENA LEITE 

FSSO 4121166 RELATOR 07/04/2020 06/04/2023 

JULIANA DE 

OLIVEIRA JOTA 

DANTAS 

FDA 2280141 RELATOR 29/09/2020 28/09/2023 

KAROL FIREMAN 

DE FARIAS 

CAMPUS/ARAPIRACA 2585610 RELATOR 02/10/2020 01/10/2023 

KEILA CRISTINA 

PEREIRA DO 

NASCIMENTO 

OLIVEIRA 

EENF 2533720 RELATOR 12/02/2019 11/02/2022 

LANA LISIÊR DE 

LIMA PALMEIRA 

CAMPUS ARAPIRACA 1030327 RELATOR 20/08/2020 19/08/2023 

LORENA ARAÚJO 

DE OLIVEIRA 

BORGES 

FALE 1414920 RELATOR 26/11/2020 25/11/2023 

LUCIANA DA 

CONCEIÇÃO 

FARIAS SANTANA 

ICS 1758318 COORDENADORA 11/11/2018 10/11/2021 

MADSON BRUNO 

DA SILVA MONTE 

FEAC 1114479 RELATOR 30/04/2019 29/04/2022 

MARIA AUGUSTA 

MACHADO 

MARINHO 

REPRESENTANTE DOS 

USUÁRIOS 

087.835.784-04 RELATOR 23/01/2020 22/01/2023 

MARIA NORMA 

ALCÂNTARA 

BRANDÃO 

HOLANDA 

FSSO 1121107 RELATOR 05/12/2019 04/12/2022 

MARINA REBECA 

DE OLIVEIRA 

SARAIVA 

CEDU 1018365 RELATOR 16/10/2019 15/10/2022 

MARIANA GUEDES 

RAGGI 

CEDU 3062821 RELATOR 22/03/2019 21/03/2022 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

MARLÉCIO 

MAKNAMARA DA 

SILVA CUNHA 

CEDU 1501013 RELATOR 21/12/2020 20/12/2023 

NÁDIA ELISA 

MEINERZ 

ICS 1506828 RELATOR 19/11/2018 18/11/2021 

NASSIB BEZERRA 

BUENO 

FANUT 1130431 RELATOR 12/02/2019 11/02/2022 

NELMA CAMELO 

DE ARAÚJO 

FSSO 1554182 RELATOR 24/11/2018 23/11/2021 

RODRIGO FREITAS 

MONTE BISPO 
ICBS 1997008 RELATOR 03/12/2019 02/12/2022 

ROBERTA 

ZANINELLI DO 

NASCIMENTO 

ZARPELÃO 

EENF 3065972 RELATOR 11/04/2019 10/04/2022 

ROSSANA 

TEOTÔNIO DE 

FARIAS MOREIRA 

EENF 1490861 RELATOR 23/04/2019 22/04/2022 

SARAH REGINA 

NASCIMENTO 

PESSOA 

FEAC 3263294 RELATOR 02/10/2020 01/10/2023 

THATIANA REGINA 

FÁVARO 

FANUT 1493347 RELATOR 15/09/2020 14/09/2023 

THAYSA BARBOSA 

CAVALCANTE 

BRANDÃO 

FANUT 2577305 RELATOR 12/02/2019 11/02/2022 

VALDICE GOMES 

DA SILVA 

REPRESENTANTE DOS 

USUÁRIOS 

163.901.214-15 RELATOR 23/01/2020 22/01/2023 

VANESSA DORO 

ABDALLAH 

KOZLOWISKI 

ICBS 3140619 RELATOR 04/12/2019 03/12/2022 

YANA LISS SOARES 

GOMES 

CEDU 2346585 RELATOR 02/12/2020 01/12/2023 

              

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

JOSEALDO TONHOLO 

 
RETIFICAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 34, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.000367/2021-17, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 16/GR, de 11 de janeiro de 2021, publicada no DOU em 12 de janeiro de 2021, 

seção 2, página 20, que exonerou  AFONSO MARINHO ESPÍNDOLA FILHO, matricula Siape nº 1120076 e nomeou, pro 

tempore, MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO, matricula Siape nº 2501620, do cargo de Ouvidor-Geral, da seguinte 

forma: 

I – No art. 1º, onde se lê: "Exonerar AFONSO MARINHO ESPÍNDOLA FILHO", leia-se  "Exonerar, a partir de 10 de janeiro 

de 2021, AFONSO MARINHO ESPÍNDOLA FILHO"; 

II- Excluir do Art. 2º o seguinte termo: “a partir de 10 de janeiro de 2021”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no dou de 02/02/2021, seção 2, pág.22. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

  



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO  
 

INCLUSÃO  
 

PORTARIA Nº 108, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

     

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.002592/2021-82, resolve:  

Art. 1º Incluir no art. 1º da portaria nº 102/2021-Progep, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2021, seção 2, página 

24, que dispensou ADRIANA CALAZANS LORDARO, SECRETARIA EXECUTIVA, matrícula SIAPE nº 2314295, da função 

de Supervisora da Central de Atendimento ao Servidor/CAS/DAP, código FG-02 e designou MARIA EUNICE BRASIL, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2028498, para a aludida função, a seguinte informação: "a partir 

de 18 de janeiro de 2021, data de seu falecimento".  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 *Publicado no dou de 23/02/2021, seção 2, pág.21.  

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
RATIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 105, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022149/2020-17, resolve: 

Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 1º de Dezembro de 2020, do (a) servidor (a) IOLANDA PEREIRA SANTANA, 

ocupante do cargo efetivo de Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1121681, no HU/CENTRO DE 

TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, onde desenvolve as seguintes atividades: coleta de informações pessoais sobre 

DST’s AIDS, visando realizar trabalhos estatísticos específicos sobre DST’s; orientação educativa com elaboração de 

projetos de extensão, visando orientação e educação sexual sobre doenças sexualmente transmissíveis; com o objetivo 

da prevenção das DST’s AIDS, reformular e analisar o processo educativo visando oferecer uma educação sexual 

integral para a comunidade acadêmica da UFAL e a sociedade em geral, mantendo o anonimato; entre outras. 

Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º de Dezembro de 2020 até a data desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 110, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.022412/2020-94, resolve: 

Art. 1º Ratificar a lotação, a partir de 18 de Dezembro de 2020, do (a) servidor (a) PAULA ALMEIDA CAVALCANTI 

CASTRO, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, matrícula SIAPE nº 1219646, no HU/UTI NEONATAL, onde 

desenvolve as seguintes atividades: prestar assistência ao recém-nascido em sala de parto, alojamento conjunto, UCI 

e UTI Neo, UCINca, transporte intra-extra hospitalar; examinar e evoluir diariamente os pacientes registrando em 

formulário próprio; prescrever tratamentos e/ou cuidados neonatais em formulários próprios; entre outras. 

Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 18 de Dezembro de 2020 até a data desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

  

 

 
  



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 151, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018036/2020-03, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a AGEILTON APOLINARIO FERREIRA, ocupante do cargo 

efetivo deTécnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº 2159703, lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura 

e Urbanismo - FAU, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 29 de janeiro de 2021, de acordo com o art. 

10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de janeiro de 2021, data de conclusão do 

interstício, preenchendo os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 152, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023377/2020-35, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a ADRIANA DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo efetivo de 

Secretário Executivo, classe E, matrícula Siape nº 2316543, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Polo Penedo, do nível 

III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 3 de janeiro de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e 

Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de janeiro de 2021, data de conclusão do 

interstício, preenchendo os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 153, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000045/2021-78, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a CLEA MARIA ROCHA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo 

efetivo de Nutricionista-Habilitação, classe E, matrícula Siape nº 1798876, lotado(a) no(a) Serviço de Nutrição e 

Dietética - HU/SND, do nível I para o II, com efeitos funcionais a partir de 8 de janeiro de 2021, de acordo com o art. 

10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de janeiro de 2021, data de abertura do 

processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 154, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000324/2021-14, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a BRUNO BEUTTENMULLER CASTRO DE MENEZES, ocupante 

do cargo efetivo de Engenheiro-Segurança do Trabalho, classe E, matrícula Siape nº 3093919, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do nível I para o II, com efeitos funcionais a partir de 12 de 

janeiro de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de janeiro de 2021, data de abertura do 

processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 182, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021089/2020-22, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ELVIRA SIMÕES BARRETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1121158, lotado(a) no(a) Faculdade de Serviço Social - FSSO, do nível 2 para o 3 da Classe 

D, com denominação de Professor Associado, a partir de 7 de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 

13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 183, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018196/2020-48, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a LUCAS PEREIRA DE GOUVEIA, ocupante do cargo efetivo deProfessor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1221512, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 1 para o 2 da Classe B, com 

denominação de Professor Assistente, a partir de 16 de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 

a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 

13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 139, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001494/2021-46, resolve: 

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a JOSE CLEBSON SILVA DE 

FARIAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 3163194, lotado (a) 

no (a) Departamento de Administração de Pessoal - DAP, considerando que o curso concluído tem relação direta com 

o ambiente organizacional de atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e 

Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de janeiro de 2021, data de abertura do 

processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-

Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 

ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 184, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019488/2020-84, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a CARLOS EDUARDO DE FARIAS SILVA, ocupante do cargo efetivo deProfessor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 3081569, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 1 para o 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, a partir de 10 de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 

13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020601/2020-06, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a SUELI TERESINHA CRUZ RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2414268, lotado(a) no(a) Escola de Enfermagem e Farmácia - 

ESENFAR, do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 15 de dezembro de 2020, 

data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15 de dezembro de 2020, data da análise 

favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 186, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011239/2020-95, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ALINE DA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2158341, lotado(a) no(a) Núcleo de Desenvolvimento Infantil - 

NDI, do nível 1 para o 2 da Classe D III, a partir de 4 de agosto de 2020, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 14 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 8/2014-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de agosto de 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 15-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PORTARIA Nº 187, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011275/2020-93, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a DANIEL PINTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1639922, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 2 para o 3 da Classe 

D, com denominação de Professor Associado, a partir de 16 de dezembro de 2020, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 

77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de dezembro de 2020, data da análise 

favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 188, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018911/2020-46, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a MARCIA MARIA SILVA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo deProfessor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1184192, lotado(a) no(a) Faculdade de Economia, Contabilidade e Administração - 

FEAC,do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 24 de novembro 2020, data 

da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de novembro 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 189, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020223/2020-27, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ELISANGELA LEAL DE OLIVEIRA MERCADO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 4338324, lotado(a) no(a) Centro de Educação - CEDU, do nível 2 para o 3 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 10 de dezembro 2020, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 

77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 190, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020123/2020-11, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ADRIANA CAVALCANTI DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2546184, lotado(a) no(a) Centro de Educação - CEDU, do nível 3 para o 4 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 28 de dezembro 2020, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 

77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de dezembro 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 191, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010730/2020-64, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a TERCIO DE MORAIS SAMPAIO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2466586, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 3 para o 4 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, a partir de 20 de agosto de 2020, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de agosto de 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 192, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021033/2020-79, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a GABRIELA ROSSITER STUX VEIGA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 2934882, lotado(a) no(a) Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 1 para o 2 da Classe B, 

com denominação de Professor Assistente, a partir de 27 de novembro 2020, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de novembro 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 193, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013946/2020-47, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a JOSE GUIBSON DELGADO DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1702657, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes 

- ICHCA, do nível 1 para o 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 17 de agosto 2020, data 

da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de agosto 2020, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 194, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014152/2020-14, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a LIVIA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 3731108, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 1 para o 2 da 

Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, a partir de 10 de dezembro 2020, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 

77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 208, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021  

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041976/2019-00, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ALDA GRACIELE CLAUDIO DOS SANTOS ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2996880, lotado(a) no(a) Escola de Enfermagem - 

EENF, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, a partir de 20 de outubro 2020, data 

da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de outubro 2020, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 134 , DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.291/2021-32, resolve: 

Art. 1ºDesignar CARLOS FARIAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2846554, em substituição a MARGARA NEY FIRMINO DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de 

Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1614752, no exercício da função (código FG-01) de Diretor de Divisão da 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Coordenação de Planejamento e Avaliação do Campus Arapiraca, no período de 11 a 29 de janeiro e 01 a 10 de 

fevereiro de 2021, em razão do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 95, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 

PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 

competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

constam nos processos nº 23065.000279/2021-65, nº 23065.000277/2021-22 e de nº 23065.000367/2021-17, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por MELCHIOR MARINHO ESPINDOLA FILHO, ocupante do cargo efetivo de 

professor de magistério superior, matrícula SIAPE nº 2501620, no exercício do cargo de direção vago (código CD-04) de 

Ouvidor-Geral, em razão da exoneração do titular e da designação daquele servidor para exercer, pro-tempore, o 

referido cargo (Portarias nº 16/2021-GR e de nº 34/2021-GR), no período de 10 a 11 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 

PORTARIA Nº 96, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos nº 23065.000279/2021-65, nº 

23065.000277/2021-22 e de nº 23065.000367/2021-17, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de professor 

de magistério superior, matrícula SIAPE nº 4121217, no exercício do cargo de direção vago (código CD-04) de Assessor 

do Gabinete do Reitor-GR, em razão da exoneração do titular e da designação daquele servidor para exercer 

definitivamente o referido cargo (Portarias nº 16/2021-GR e de nº 34/2021-GR), no período de 10 a 24 de janeiro de 

2021. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 128, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.593/2021-26, resolve: 



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por ROSEMEIRE ROBERTA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2645055, em substituição a DEYWID WAGNER DE MELO, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2551283, no exercício do cargo de direção (código CD-

04) de Procurador da Procuradoria Educacional Institucional - PEI, no período de 15 a 29 de janeiro de 2021, em razão 

do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 129, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.718/2021-46, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466489, em substituição a TATIANA DURAO D AVILA LUZ, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1769745, no exercício do cargo de 

direção (código CD-04) de Coordenador de Ações Acadêmicas - PROEST, no período de 18 a 27 de janeiro de 2021, em 

razão do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 131 , DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.1462/2021-37, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1476971, em substituição a ANDERSON AUGUSTO GAMA GOES, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3051458, no exercício da função (código 

FG-01) de Diretor Adjunto do Núcleo Executivo de Processos Seletivos-NEPS, no período de 17 de setembro a 16 de 

outubro de 2020, em razão do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 132, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.877/2021-21, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por WENDELL SILVA SOARES, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia 

da Informação, matrícula SIAPE nº 2615705, em substituição a JOSE ESTEVAM VILAR BORGES, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2198767, no exercício do cargo de direção (código 



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CD-04) de Coordenador de Redes do Setor de Redes - NTI, no período de 18 a 27 de janeiro de 2021, em razão do 

afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 133, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23289/2020-83, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por MARIA AMELIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS, ocupante do cargo efetivo 

de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1621717, em substituição a ANGELA MARIA AQUINO DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612378, no exercício da função (código 

FG-01) de Coordenadora de Recursos Humanos do Campus Arapiraca - CORH, no período de 04 a 06 de janeiro de 

2021, em razão do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 141 , DE 08 FEVEREIRO 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.1357/2021-59, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por VALTER QUIRINO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Administração, matrícula SIAPE nº 2352714, em substituição a MARCIO FERREIRA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico de Laboratório-Área, matrícula SIAPE nº 1832827, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de 

Coordenador de Manutenção Predial e Viária da Superintendêcia de Infraestutura - SINFRA, no período de 21 de 

janeiro a 04 de fevereiro de 2021, em razão do afastamento do titular para licença para tratamento da própria saúde 

(art. 102, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 142 , DE 08 FEVEREIRO 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22731/2020-17, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por ANDERSON FERNANDES VERA CRUZ, ocupante do cargo efetivo de 

Administrador, matrícula SIAPE nº 1783784, em substituição a SELENE MAIRA MORALES, ocupante do cargo efetivo 

de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 2378130, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de Meio 

Ambinete da Superintendêcia de Infraestutura - GMA/SINFRA, no período de 04 a 19 de janeiro de 2021, em razão do 

afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



23 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 

PORTARIA Nº 144, DE 08 FEVEREIRO 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22058/2020-49, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por FELIPE DA ROCHA PAES, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, 

matrícula SIAPE nº 1933117, em substituição a DILSON BATISTA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2145392, no exercício do cargo de direção (código CD-02) de Superintendente 

de Infraestutura - SINFRA, no período de 14 a 26 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular para férias 

(art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 145, DE 08 FEVEREIRO 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.19464/2020-53, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3138440, em substituição a FABRICIO FEITOSA CARVALHO, ocupante 

do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1229977, no exercício do cargo de 

direção (código CD-04) de Coordenador de Segurança de Redes do Setor de Redes do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI, no período de 03 a 10 de novembro de 2020, em razão do afastamento do titular para licença para 

tratamento da própria saúde (art. 102, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 146, DE 08 FEVEREIRO 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.21817/2020-57, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por NIDIA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1763123, em substituição a JOSE IVAMILSON SILVA BARBALHO, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837263, no exercício do cargo de direção (código CD-

04) de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal da Pró-reitoria de gestão de pessoas e do trabalho - PROGEP, no 

período de 11 a 25 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 



24 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

     Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 25 – de 26 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 26 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 162 , DE 11/02/2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.1381/2021-90, resolve: 

Art. 1ºHomologar os atos praticados por ALLAN DOS ANJOS COSTA DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 3161593, em substituição a ANDERSON AUGUSTO GAMA GOES, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3051458, no exercício do da função (código FG-

01) de Diretor Adjunto do Núcleo Executivo de processos Seletivos - NEPS/COPEVE, no período de 27 de agosto a 15 

de setembro de 2020, em razão do afastamento do titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 


